第  期
	江门高新区党政办公室

中共江门市江海区委办公室

	江门市江海区人民政府办公室
	2019年7月11日

2019年上半年高新区（江海区）民生实事

完成情况通报
　　根据《关于印发2019年高新区（江海区）民生实事计划的通知》要求，各级、各部门高度重视，采取积极措施，狠抓工作落实，努力推进各项民生实事工作任务。截止6月底，十大类40项民生实事，其中10项已完成或提前完成，10项进展较快，2项进展基本正常，其余18项进展正常。现将2019年二季度民生实事完成情况进行通报，请各级、各部门继续加大工作推进力度，确保各项民生实事任务按计划推进。
2019年高新区（江海区）上半年民生实事完成情况

（共40项）

	大类
	序号
	工作任务
	分管

区领导
	上半年计划
	上半年完成情况
	责任单位
	责任人
	进展情况

	一、提高底线民生保障水平。
	1
	全区城乡居民基本养老保险基础养老金最低标准从每人每月173元提高到195元。
	肖咏延
	做好提标资金测算。
	从6月起全面按照195元/人/月新标准发放待遇，并做好待遇差额一次性补发工作。
	人力资源和社会保障局

财政局

各街道办事处
	林壮强赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展较快

	2
	年内实现城镇低保补差水平不低于当地低保标准的75%，农村低保补差水平不低于当地低保标准的50%，且不低于省标准。
	邹德昌
	完成资金测算并做好提标请示工作。
	经区政府同意，已印发《转发关于下发江门市提高城乡最低生活保障标准的公告》（江海民〔2019〕53号），我区2019年城乡最低生活保障标准从800元/人/月提高到850元/人/月，城镇低保人均补差水平不低于当地低保标准的75%，即637.5元/人/月，农村低保人均保差水平不低于当地低保标准的50%，即425元/人/月，新的标准从2019年1月1日起执行，各街道对未达标的月份按更新至2019年6月1日的低保名册予以补发，其中，2019年新增低保户按实际批准月份计补。
	民政局

财政局

各街道办事处
	陈颖玲赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展较快

	一、提高底线民生保障水平。
	3
	特困人员基本生活标准按不低于当地最低生活标准的1.6倍、且不低于当地现行特困人员基本生活标准确定。
	邹德昌
	完成资金测算并做好提标请示工作。
	根据《关于下发关于江门市提高城乡最低生活保障标准的公告》（江民救〔2019〕59号），并经区政府同意，我区特困供养按不低于当地最低生活标准850元/人/月的1.6倍、且不低于当地现行特困人员基本生活标准确定，2019年特困供养标准由现行的1280元/人/月，提高至1360元/人/月。
	民政局

财政局

各街道办事处
	陈颖玲赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	4
	全区孤儿基本生活最低养育标准分别为：集中供养每人每月不低于1800元、分散供养每人每月不低于1025元。
	邹德昌
	完成资金测算并做好提标方案。
	2019年全区孤儿基本生活最低养育标准分别为：集中供养每人每月为1990元、分散供养每人每月为1240元。
	民政局

财政局

各街道办事处
	陈颖玲赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展较快

	5
	全区困难残疾人生活补贴每人每年1980元、重度残疾人护理补贴每人每年2640元。
	邹德昌
	完成资金测算并做好提标请示工作。
	经区政府同意，已于2019年1月印发《转发省财政厅、省民政厅、省残联关于2019年起提高我省残疾人两项补贴标准和扩大重度残疾人护理补贴范围的通知》（江海社事〔2019〕5号），2019年起提高我区困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴的标准，其中困难残疾人生活补贴 2019 年从现行补贴标准1890元/年•人提高到1980元/年•人；重度残疾人护理补贴2019年从现行补贴标准2520元/年•人提高到2640元/年•人。
	民政局

财政局

各街道办事处
	陈颖玲赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展较快

	一、提高底线民生保障水平。
	6
	城乡低保对象、建档立卡贫困人口政策范围内基本医疗救助比例达到80%以上。
	曾计开
	按照提标后的新标准发放最低生活保障金。
	1-6月零星医疗救助8人次，救助金额60310元，医院“一站式”同步医疗结算856人次，救助金额309333.53元,两项合计救助863人次，救助金额369643.53元；1-6月建档立卡的贫困人员共就医777人次，发生费用1410106.73元，其中起付线住院45300元，共支付1359430.73元，其中基本医疗支付1002661.58元，大病医疗支付68072.17元，精确扶贫自付180788.01元，精准扶贫自费107908.97元。总支付比例为96.41%。扣除起付线，支付比例高达99.61%。
	医疗保障分局

财政局

各街道办事处
	谢党恩
赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展较快

	二、提升基础教育服务水平。
	7
	补齐教育经费保障机制短板，建立学前教育、公办普通高中生均拨款制度及逐步增长机制，全区公办幼儿园年生均公用经费标准不低于每生每年300元，对符合条件的普惠性民办幼儿园给予补助。全区公办普通高中生均公用经费补助标准不低于每生每年500元。
	赵晓斌
	拨付2019年公办和普惠性幼儿园生均补助（每生300元）及2019年春季学期高中生均补助（每生250元）。
	（1）区学前教育、公办普通高中生均拨款制度已完成第二次修改，正在征求部门意见。

（2）2019年春季学期学前教育、公办普通高中生均拨款区级负担部分资金已拨付，街道负担资金区教育局已发函要求各街道划拨。
	教育局

财政局

各街道办事处
	杨勤浩

赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	二、提升基础教育服务水平。
	8
	继续落实义务教育生均公用经费拨款制度，全区义务教育学校生均公用经费标准小学不低于每生每年1150元，初中不低于每生每年1950元。
	赵晓斌
	核实春季学期学生人数，做好清算。
	2019年区义务教育生均公用经费拨款标准高于省定标准，达到小学1180元、初中1990元。2019年春季学期义务教育学校公用经费补助已拨付。
	教育局

财政局

各街道办事处
	杨勤浩

赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	9
	完成景贤小学提质扩容工程。
	赵晓斌
	动工建设。
	已完成桩基础施工及检测，将进行桩承台施工。
	教育局

财政局

工业园公司
	杨勤浩

赵英梅

刘宗进
	进展较快

	10
	礼乐二中运动场改造工程。
	赵晓斌
	基本完成主体工程建设。
	主体工程已基本完成，水泥稳定层和道牙施工已完成。整体工程量已完成80%以上。
	教育局

财政局

礼乐街道办事处
	杨勤浩

赵英梅

邓群标
	进展正常

	11
	实施教师人才引入工程，继续引入一批高素质优秀教师。
	赵晓斌
	做好第一场新聘教师的聘用工作。组织后续场次的考试，力争招聘到80名新教师。
	已完成三批次招聘工作，进入政审环节118人，其中已完成聘用公示83人。
	教育局

编办

财政局
	杨勤浩

李健东
赵英梅
	进展较快

	三、提升基层医疗卫生服务能力。
	12
	实施城乡妇女“两癌”免费检查，保障妇女健康，完成8000例免费筛查任务。
	朱辉荣
	宣传动员及实施。
	外海街道已有10个村（社区）完成检查人数1500人，4344例；江南街道13个社区派出通知3000张，已经检查人数500人，1000例。
	妇联

卫生健康局

外海街道办事处

江南街道办事处
	梁卫华

唐春

邢玉生

赵冲
	进展较快

	13
	进一步加强基层医疗卫生人才队伍建设，培训全科医生25名，扩大中医药定向培养医学生招收规模，2019年约招录10名。
	曾计开
	进行宣传发动。
	（1）已于6月在区卫生健康局官网开展江海区2019年定向培养中医人才政策宣传。

（2）已同广东江门中医药职业学院沟通，拟于开学时统一进行宣传和报名发动工作。

（3）已同江门市卫生健康局确认开学时的宣传。
	卫生健康局

财政局
	唐春

赵英梅
	进展正常

	14
	积极推进县级公立综合医院升级建设。完成江门市中心医院江海分院健康中心建设工程和五邑中医院江海分院住院大楼修缮工程。
	曾计开
	中心医院江海分院健康中心建设工程完成施工招标工作。
五邑中医院江海分院住院大楼修缮工程完成大院内环境升级改造。
	（1）中心医院江海分院健康中心建设工程：正进行预算审核,待预算审核完成后进行招标。
（2）五邑中医院江海分院住院大楼修缮工程：已完成立项、设计和预算，并正在进行网上服务采购。进展较慢原因：由于没有原始施工图纸、没有房产证等历史遗留问题，造成工程总体进度减慢。预计7月底进场施工，9月底完成施工。
	卫生健康局

财政局

外海街道办事处

礼乐街道办事处
	唐春

赵英梅

邢玉生

邓群标
	进展基本正常

（1）按照《江门市城乡低收入人口认定及管理办法（试行）》的工作要求，开展全区低收入人口认定工作，现已完成了对我区低收入人口的初步摸底调查，形成我区低收入人口入户调查名单及参加入户调查人员名单报送至市扶贫办。（2）已召开全区扶贫干部政策培训班，对市扶贫办的“两线合一”相关政策进行解读、学习。

	农业农村和水利局

民政局

人力资源和社会保障局

各街道办事处
	梁永光

陈颖玲

林壮强

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	16
	加大对困难群体的帮扶和创业支持。对符合政策要求的学生按照中小学生每人每年1000元，一年级大学生每人每年3000元、其他年级大学生每人每年1000元的标准发放助学金。
	朱辉荣
	根据收集的学生资料，向社会各界热心人士发出倡议。
	待9月份开学后完成收集符合政策要求的学生名单。截至6月底，已筹集款项71722.51元。
	团区委

人力资源和社会保障局

各街道办事处
	马岸宇

林壮强

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	17
	实施“关爱母亲·温暖儿童”困难妇女儿童帮扶项目。
	朱辉荣
	推荐审核。
	协助礼乐五四村林运崧向市妇联申请援建单亲特困“母亲安居房”；结合各大节假期开展各项帮扶活动，帮扶资金约9.8万，受助儿童92人，妇女16人；“关爱母亲·温暖儿童”困难妇女儿童帮扶项目帮扶名单已通过三个街道审核。
	区妇联      民政局
	梁卫华

陈颖玲
	进展正常

	五、大力推动乡村振兴。
	18
	完成创建“四好农村路”5公里示范区建设。
	王作青
	完成项目前期工作。
	已编制项目清单，并制定了管理办法，报区政府审批，待批复。
	住房和城乡建设局

农业农村和水利局

礼乐街道办事处
	吴建强

梁永光

邓群标
	进展正常

	19
	完成礼乐环镇路道路改造、南冲公路及礼睦路路灯安装工程等项目。
	王作青
	完成工程建设。
	已完成工程建设并投入使用。
	礼乐街道办事处
	邓群标
	已完成

	20
	完成江南联星村垃圾中转站建设。
	区用
	开工建设。
	已完成工程建设。
	江南街道办事处
	赵冲
	已提前完成

	21
	完成外海南山村泵房建设。
	郑耀强
	完成施工招标工作。
	主体已封顶，已完成总工程的70%。
	外海街道办事处
	邢玉生
	进展较快

	六、加快提升公共文化服务水平。
	22
	实施“两馆一中心”（科技馆、图书馆、青少年活动中心）建设。
	曾国华
	完成40%基坑工程。
	（1）首期一标段正办理建安工程结算手续

（2）二标段主体已全部封顶，已完成建筑砌体工程，建筑外墙（幕墙）已完成，室内建筑装饰已完成总工程量的100%，防水、保护层已完成95%；智能化工程完成40%，通风、空调完成30%。

（3）项目二期已完成规划总平面修改及单体报规手续；已完成各专业图纸审核，出具施工图审查意见及合格书。11#楼已完成基坑支护桩及工程管桩施工，完成11#工程桩抗拔检测3支，正进行内支撑梁施工。10#区域降土完成100%，回填砖渣完成90%，完成工程桩施工约47%
	工业园公司

科学技术局

文化广电旅游体育局
	刘宗进

黎翔

罗广鹏
	进展正常

	23
	完善江海区博物馆建设并投入使用。
	赵晓斌
	完成区博物馆的全面建设。
	已基本完成博物馆维修建设工作，正在开展博物馆布展准备工作。
	文化广电旅游体育局

外海街道办事处
	罗广鹏

邢玉生
	进展正常

	24
	完成礼乐街道党建文化公园建设。
	肖咏延
	完成建设。
	向前、英南、新民、丰盛、新华、威东、英北村党建文化公园已完成建设；丰盛初心亭（正气亭）已完成建设；向前、丰盛、向东、新华、乌纱村党建文化堤已按计划完成。
	礼乐街道办事处

组织部
	邓群标

李健东
	已完成

	六、加快提升公共文化服务水平。
	25
	完成外海七西文化综合楼建设。
	赵晓斌
	完成20%主体工程。
	已完成工程建设并交付使用。
	外海街道办事处

文化广电旅游体育局
	邢玉生

罗广鹏
	已提前完成

	26
	完成外海石鹤利党建广场建设。
	肖咏延
	动工建设。
	已完成全部工程建设。
	外海街道办事处

组织部
	邢玉生

李健东
	已提前完成

	27
	保障各公益性文化场馆免费开放，打造“十分钟”文化圈。精心策划群众性文化活动，今年计划共开展公益文化活动共120场以上，完成电影放映430场，免费艺术培训168课时。
	赵晓斌
	开展公益文化活动60场、电影放映210场及免费艺术培训90小时。
	4-6月已开展公益文化活动63场次，公益电影放映212场次，免费艺术培训95课时。
	文化广电旅游体育局

财政局

各街道办事处
	罗广鹏

赵英梅

邢玉生

邓群标

赵冲
	进展正常

	28
	进一步配合推动国家级“侨文化生态保护实验区”创建工作。
	邹德昌
	出版第一期侨刊。
	《江海侨刊》2019年第1期（总第15期）已基本完成，由于临时加插关于“反邪教”的内容，故印刷进度暂缓。经商后，不再加插此内容，目前已在继续印刷中。
	统一战线工作部
	许维贞
	进展基本正常

	七、大力推进厕所革命。
	29
	加快老城区公厕改造，不断提升城市公厕管理水平，新建和提升改造城市公厕4座。
	区用
	完成两个新建厕所建设。
	已完成升级改造公厕2个，其余正在设计当中。
	城市管理和综合执法局

住房和城乡建设局
	黄勇

吴建强
	进展正常

	30
	继续完善乡村厕所20座、升级改造13座。
	郑耀强
	完成所有厕所升级及改造任务。
	已完成新建公厕20座、升级改造13座，并督促街道和村（居）继续做好厕所的日常保洁工作。
	农业农村和水利局

卫生健康局

各街道办事处
	梁永光

唐春

邢玉生

邓群标

赵冲
	已完成

	八、提高市场食品质量安全水平。
	31
	全面加强食品质量安全监督管理，完成食品检验量达到每年每千人5批次，全年检验量不少于1200批次。
	陈焕溪
	完成食品检验量600批次。
	已完成抽检任务600批次，不及格12批次，合格率98%。
	市场监督管理局
	刘光
	进展正常

	32
	对全区3家重点食用农产品交易市场开展以蔬菜类、水产品等为主的快速检测，及时公示快检信息，对疑似不合格产品处置率100%，全年快检不少于10080批次。
	陈焕溪
	完成快检5040批次。
	上半年，全区3家重点食用农产品交易市场开展食用农产品快检6073批次，比计划超出1033批次，上半年快检完成率为120.5%，项目总完成率为60.25%，检出不合格食用农产品63批次，合格率为98.96%，其中不合格蔬菜40批次，不合格水产品23批次，不合格食用农产品全部下架并无害化处理，处理不合格食用农产品102.34公斤，对不合格产品处置率100%。
	市场监督管理局
	刘光
	进展较快

	九、大力提升城市品质。
	33
	加快推进城央绿廊项目建设，继续深化沿江南路启动段 “四道贯通”工程。
	王作青
	完成升级改造工程并投入使用。
	已完成并投入使用。
	住房和城乡建设局

工业园公司

江南街道办事处
	吴建强

刘宗进

赵冲
	已完成

	34
	完成釜山公园升级改造工程。
	王作青
	完成升级改造工程并投入使用。
	已完成并投入使用。
	住房和城乡建设局

工业园公司

江南街道办事处
	吴建强

刘宗进

赵冲
	已完成

	35
	完成江南文化公园升级改造工程。
	王作青
	完成升级改造工程并投入使用。
	已完成并投入使用。
	住房和城乡建设局

工业园公司

江南街道办事处
	吴建强

刘宗进

赵冲
	已完成

	36
	完成白水带体育公园扩建工程。
	王作青
	全面完成篮球场工程建设。
	篮球场部分已完成并投入使用。旧体育公园改造已动工建设，目前施工单位正在进行场地清表。
	住房和城乡建设局

自然资源局

江南街道办事处
	吴建强

吴杰雄赵冲
	进展正常

	37
	完成江南路外立面改造和亮化工程。
	王作青
	完成改造和亮化工程。
	已完成并投入使用。
	住房和城乡建设局

工业园公司

江南街道办事处
	吴建强

刘宗进

赵冲
	已完成

	十、加大政务便民服务力度。
	38
	拓展”一网通办”和“一窗通办”，推进“数字政府”综合改革，推进马上办、网上办、一次办、就近办的“四办”便民服务。
	李丹
	首批政务应用服务系统上云工作完成率达20%，出台全区信息化项目统筹建设的工作制度，大力推行“马上办”。
	首批政务应用服务系统上云工作已达到完成达标率。待市出台关于信息化项目统筹建设相关制度后我区参照出台。目前，已印发《关于梳理公布“马上办、网上办、就近办、一次办”事项清单的通知》，指导区有关部门进一步提高“四办”事项比率。
	政务服务数据管理局

编办

各有关部门
	贾永政

李建东各有关部门负责人
	进展正常

	39
	扩大“侨都之窗”政务服务自主平台服务功能及城乡覆盖面，推动户政、安全技防、医疗救助、人才、劳动仲裁、社保医保等领域的更多政务服务向“粤省事”、“江门政务”等移动端延伸，实现群众填写表格、提交材料、跑动次数等减少50%以上，“零跑动”事项超过80%。
	李丹
	“侨都之窗”终端机覆盖村（社区）一级。积极配合做好部门事项向“粤省事”、“江门政务”移动端延伸。
	已完成“侨都之窗”62个村社区覆盖以及改造升级工作，并积极配合市级部门，推动户政、安全技防、医疗救助、人才、劳动仲裁、社保医保等领域的更多政务服务向“粤省事”、“江门政务”等移动端延伸，减少群众跑动次数。
	政务服务数据管理局

编办

各有关部门
	贾永政

李建东各有关部门负责人
	进展正常

	十、加大政务便民服务力度。
	40
	深化投资和建设项目等民生重点领域改革，推进公共服务均等化。
	郑耀强
	积极推进投资项目承诺制改革，出台2019年投资项目承诺制改革试点工作细则。
	已制定出台了《江门高新区（江海区）2019年深化投资项目承诺制改革工作要点》，并根据机构改革人员变动实际，调整江门高新区（江海区）投资项目承诺制改革试点领导小组，进一步深化我区投资项目承诺制改革工作落实。今年以来，已有36个项目的相关审批采用承诺制管理，其中完成承诺制试点项目11个，“容缺审批”项目25个，切实加快项目前期工作，推进项目早日落地开工建设。
	发展和改革局

政务服务数据管理局

编办

经济促进局

住房和城乡建设局

应急管理局
	梁毅渝

贾永政

李建东黄伟雄

吴健强

黄国忠
	进展正常

—  1  —